1. Jus, Justum et Justitia non legibus debet originem, sed potius leges nituntur jure et justitia, si salutare esse dicendæ sunt

2. Jus et Justum illud tantum est, quod spectat τὸ bene esse illius, cui incumbit.

3. Omnis hinc lex, si justitia innititur, ut inniti debet, in vitam beatam seu commodum verum obedientium promulgatur.

4. Natura hominum ideas juris innatas non habet, nec habere potest, capax tamen est easdem recipere seu a Deo seu ab alio suggerente patefactas, quia capax est suum commodum verum intelligere et variis experimentis edoceri.

5. Illud Apostoli de Ethnicis, quod *φύσει τὰ τοῦ νόμου* faciant, et inscriptam legem possideant, nil obstat meo asserto, cum hic voculam *φύσει* promulgationi externæ opponi tantum constet, et disertis asseratur, non *φύσιν* sed Deum ipsum talia illis patefecisse.

6. Homo, ceu natura humana, jure, justo, honesto et legibus denique divinis dirigenda, triplici substat respectui; Vel homo consideratur ut civis in societate, vel ut solus, suarum tantum rerum in hoc mundo curam habens, vel ut immortalis futuræ vitæ capax; quicquid verò secundum omnes hos respectus hominem felicem

¹⁾ Andabata, en (Gladiator), der slaar iblinde.

reddere potest, naturam spectat humanam, et in tantum juris et honestatis naturalis est.

7. Leges naturales, quæ homini incumbunt ut civi, et quæ sub obligatione poenali injunguntur, præcipue spectant corruptos et tam proprii quam communis commodi ignaros, nitunturque omnis juris socialis illo principio: Quod tibi vis fieri, id et alteri facere æquum du cito.

8. Jus naturale, quod hominis sibi soli in hoc mundo prospicientis commodum promovet, licet lege poenali sancitum non sit, ejusdem tamen est ad finem obtinendum obligationis, imo ejusdem prorsus naturæ, licet sub nomine virtutis et honesti potius quam juris veniat. Nec enim minoris est, mentem esse sanam et tranquillam in corpore sano, quam bonum civem in pacata republica, et tantæ utique est felicitatis, cupiditatum et pravorum affectuum excussisse jugum, quam a suppressione et tyrannide regiminis arbitrarii immunem esse.

9. Eodem modo præcepta religionis, animæ futuræ felicitati velificantia, juris in tantum naturalis erunt, et sane rationi de talibus prius edoctæ prorsus consentanea, adeo ut Christianus æque ac Philosophus contra regulas virtutum et normas ad talem vitam beatam ducentes impingens, contra jus naturæ agere dicendi sint, quam qui pacatam societatem civilem vel turbant vel aliquid admittunt, quod tranquillitatis publicæ inimicum est.

10. Apparet hinc, justum, jus, justitiam, æquum, et virtutem seu honestum, et quicquid horum legibus poenalis injunctum est, non esse posse nisi propter utile seu emergentem inde felicitatem, seu corporis seu animæ seu utriusque, eamque veram non apparentem, et hinc falsos omnino esse Stoicos asserentes, τὸ καλὸν δι' αὐτοῦ αἴρετον, seu virtutem et honestatem propter se expetibilem esse, cum media saltem sint ad beatitudinem, eamque vel civi-

lem vel moralem et christianam obtinendam, et seposito hoc fine nullius omnino momenti.

11. Apparet porro, leges omnes, quæ huic scopo feriendo non aliquo modo destinantur, non esse leges, sed potius *ἀνομίας*, omnes verò, quæ directe hunc in finem viam pandunt, juris et obligationis naturalis, sive sub obligatione poenæ promulgentur, in societate civili, sive consiliorum et præceptorum virtutis nomine veniant, in vera philosophia æque ac religione christiana.

12. Apparet denique summum naturæ humanæ scopum, imo unicum esse τὸ jucundum, seu fruitionem alicujus boni, vel vere talis vel apparentis, media verò ad utrumque obtinendum vel vitia vel virtutes, idque vel sub directione coactiva in statu civili ad bonum civile, pro malis, vel persuasiva in statu solitario et religioso, pro bonis et malis.

13. Consectarium verò horum omnium, nec legislatoris nec summe imperantis officio rite fungi, qui leges fert huic fini obtinendo contrarias, licet non omnes, quas quælibet respublica sibi posuit peculiaries, immediate eo tendant. Nec Deum ipsum, qua summum bonum, leges religiosas ferre potuisse, seipsum respicientes, nisi summæ beatitudinis et jucunditatis centrum esset communicativum sui, vel seipsum amantibus et quærentibus retributorem sisteret; at hinc amor ille purus, quem mystici tantopere urgent, quoque sine omni interesse Deum amare jubemur, inter Chimæras, incommoda succurrat (!) explicatio, jure ponendus sit.

Habes hic in synopsi fundamenta omnis juris et obligationis tam naturalis quam civilis, in Theologia æque et morali philosophia quam jurisprudentia, ex quibus tantibus si deducerentur systemata, conciderent oppido innumeræ logomachix et quæstionum tricæ, quæ hodiernum eruditos fatigant et fere irretitos tenent. Vides simul,

quid scripto tuo in aliquibus opponere possim; sed cum norim, usitatos et nimium restrictos hactenus terminos magis quam res ipsas collisionibus inter eruditos ansam præbuisse, nullus dubito, quin in rebus ipsis facilis utrinque fuerit consensus; si tamen et dissensus, illæso semper amicitie jure, quam Tecum colere desidero, et semper deprehendi opto